
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
  F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTENDENTE N.  366    DEL   03/11/2023

Oggetto: Affidamento  incarico  per  la  realizzazione  elemento  scenografico  per
l’allestimento  dell’opera    La  Boheme  ,  all’operatore  economico    SILVANO  
SANTINELLI SCENOGRAFIE SRL    – CIG: YDC3D1A5DD   

IL SOVRINTENDENTE

VISTI

il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 13 marzo 2020
(rep.  130  del  13  marzo  2020),  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Sovrintendente  della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari;

lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari, approvato con Decreto del Ministro
dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  del  13  novembre  2014  e  pubblicato  sul  sito  della
Fondazione nella sezione Amministrazione Trasparente;

il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  recante  disposizioni  sulle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza europea;

la richiesta n. 1070 del 10 ottobre 2023 della Direzione Allestimenti Scenici, nella quale si
manifesta  la  necessità  di  affidare  l’incarico  per  la  realizzazione  di  n.  1  elemento
scenografico, incluse le certificazioni di avvenuta ignifugazione o certificazione di materiale
ignifugo in origine, oltre ai certificati di idoneità statica ove necessario, per l’allestimento
dell’opera La Boheme al Teatro Lirico di Cagliari, come di seguito descritti:

 1 elemento mappamondo su base carrellata con ruote piroettanti  realizzato con
struttura interna in ferro, piano di sezione/calpestio in multistrato di pioppo. Finitura
scenografica in fintomarmo e pittura sui quattro spicchi inferiori,  sono esclusi gli
elementi decorativi che poggiano sul cerchio centrale e le 4 iguane.

Informazioni importanti:
 l'emisfero superiore è praticabile (2/3 figuranti saliranno sulla cornice circolare del

globo e si appoggeranno con il loro peso alla sfera);
 l'emisfero superiore deve poter ruotare intorno all'asse centrale  anche quando i

figuranti vi sono appoggiati;
 un anello di aggancio al quale i figuranti si possono assicurare deve essere previsto

alla sommità del globo;
 tutta la parte inferiore al cornicione è fissa, l'emisfero inferiore non ruota;
 diametro di emisfero superiore ed emisfero inferiore sono diversi, il primo è di 200

cm e il secondo di 185 cm;
 l'elemento è carrellato e devono essere previsti dei freni sul retro;
 l'altezza globale è 292 cm (tutte le misure sono negli esecutivi).

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
2
5
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

Si richiedono i disegni tecnici esplicativi delle varie parti atti  al corretto montaggio degli
elementi e indicazione dei pesi.

PRESO ATTO

della documentazione prodotta dal RUP, dalla quale risulta che:

– in ottemperanza  all’art. 25 del D. Lgs 36/2023, in data 12 ottobre 2023, attraverso la
piattaforma  telematica  per  le  gare  della  Fondazione,  si  è  provveduto  ad  invitare  n.2
operatori  economici in  possesso  dei  requisiti  necessari  per  l’affidamento  (Ditta
ALLESTIMENTI ARIANESE SRL, Ditta SILVANO SANTINELLI SCENOGRAFIE SRL) a
presentare la propria migliore offerta economica;
– al termine stabilito per la presentazione delle offerte, previsto per le ore  19:00 del  26
ottobre 2023, è pervenuta la seguente offerta:

Ditta SILVANO SANTINELLI SCENOGRAFIE SRL:
 Fornitura di  mappamondo su base carrellata con ruote piroettanti  realizzato con

struttura  interna  in  ferro,  piano  di  sezione/calpestio  in  multistrato  di  pioppo.
L’emisfero superiore del mappamondo avrà la possibilità di ruotare su se stesso
grazie a un perno centrale e ruote incassate alla base, è previsto un gancio solido
al  suo vertice.  Finitura scenografica in  finto  marmo e pittura sui  quattro  spicchi
inferiori , sono esclusi gli elementi decorativi che poggiano sul cerchio centrale e le
4 iguane, per un importo complessivo pari a € 10.700,00 più IVA;

SENTITO

il responsabile della Direzione Allestimenti Scenici, che presa visione dell’offerta pervenuta
dall’operatore  economico  SILVANO  SANTINELLI  SCENOGRAFIE  SRL,  comunica  che
risulta essere congrua e corrispondente a quanto richiesto; 

DETERMINA

di  affidare  all’operatore  economico SILVANO  SANTINELLI  SCENOGRAFIE  SRL la
realizzazione di n. 1 elemento scenografico, come di seguito descritto:
n. 1 mappamondo su base carrellata con ruote piroettanti realizzato con struttura interna in
ferro,  piano  di  sezione/calpestio  in  multistrato  di  pioppo,  l’emisfero  superiore  del
mappamondo avrà la possibilità di ruotare su se stesso grazie a un perno centrale e ruote
incassate alla base, è previsto un gancio solido al suo vertice, la finitura scenografica in
finto  marmo  e  pittura  sui  quattro  spicchi  inferiori,  per  un  importo  complessivo  pari  a
€ 10.700,00 più IVA;

che  il  presente  affidamento  diverrà  efficace solo  a  seguito  della  verifica  dei  requisiti
generali ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. N° 36/2023;

che il presente affidamento per l’importo di € 10.700,00 IVA esclusa, è finanziato con fondi
di bilancio della Fondazione come da capitolo di bilancio;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
2
5
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  della  Fondazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto previsto dall’art. 28, comma 2, del D.Lgs.
N° 36/2023.

Il SOVRINTENDENTE
 M° Nicola Colabianchi

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
2
5
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-11-03T12:05:52+0100
	COLABIANCHI NICOLA




